РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧУНСКИЙ РАЙОН

ГЛАВА БУНБУЙСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Постановление

от 25.09.2018 г.                                           с.   Бунбуй                                               № 36
Об утверждении
муниципальной  программы

«Противодействие экстремизму и

терроризму в границах Бунбуйского

муниципального образования на  2018-2020 года»
(в новой редакции)

               Руководствуясь Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003  года № 131 – ФЗ, Уставом Бунбуйского муниципального образования.
ПОСТАНОВЛЯЮ:
             1. Утвердить муниципальную программу  «Противодействие экстремизму и  терроризму в границах Бунбуйского муниципального образования на  2018-2020 года»

             2. Опубликовать настоящее постановления в газете «Информационный вестник» Бунбуйского муниципального образования

             3. Отменить Постановление главы администрации от 17.10.2017г №33 об утверждении муниципальной программы «Противодействие экстремизму и  терроризму в границах Бунбуйского муниципального образования на  2018-2020 года»

             4. Контроль возложить на главу администрации Бунбуйского муниципального образования

С.П.Левшаков
Приложение
к  постановлению Бунбуйского

муниципального образования

                                                                                                    от 25.09.2018г №36
Муниципальная программа

«Противодействие экстремизму и   терроризму в границах Бунбуйского муниципального образования на  2018-2020 года»
  Муниципальная программа " Противодействие экстремизму и терроризму на 2014-2015 года» (далее - Программа) направлена на выявление, устранение факторов, способствующих возникновению, развитию и реализации террористических проявлений, то есть на профилактику терроризма в   Бунбуйском муниципальном образовании.

Раздел I.

Паспорт Программы

1.Основание для  разработки    Программы

1.1. Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об  общих
принципах  организации   местного   самоуправления   в
Российской Федерации".
1.2.  Федеральный  закон  от  06.03.2006  №   35-ФЗ   "О
противодействии терроризму".
1.3.  Федеральный  закон  от  25.07.2002  №  114-ФЗ   "О
противодействии экстремистской деятельности".
1.4. Федеральный закон от 07.02.2011г. № 3-ФЗ « О полиции»

1.5. Устав Бунбуйского  муниципального образования

2.Заказчик Программы: Администрация Бунбуйского муниципального образования

3.Разработчик Программы: Администрация Бунбуйского муниципального образования

4.Цель Программы:

1.  Выявление и устранение - причин и условий, способствующих  возникновению и распространению  терроризма в муниципальном образовании.

2. Выявление, предупреждение и пресечение действий лиц и организаций, направленных на подготовку и совершение террористических актов и иных преступлений террористического характера в муниципальном образовании.

3.  Защита населения, объектов экономики и объектов социально - культурной сферы, расположенных на территории Бунбуйского муниципального образования от террористических и экстремистских проявлений.

4.   Противодействие распространению идеологии терроризма и активизации работы по информационно-пропагандистскому обеспечению антитеррористических мероприятий.

5.Задачи Программы:

1.Участие в пределах своей компетенции в защите объектов  повышенной экологической опасности.

2.Выявление факторов, способствующих возникновению, развитию и реализации террористических  посягательств.

3.Выявление причин терроризма.

4.Задачи воспитательного и информационно – пропагандного обеспечения среди молодежи непосредственной борьбы с терроризмом и экстремизмом.

5. Совместно с правоохранительными органами проведение профилактических мероприятий, обеспечение взаимодействия  с общественными и религиозными объединениями, средствами массовых информаций.

6.Использование законодательно разрешенных методов воздействия на поведение отдельных лиц (групп лиц), склонных к действиям террористического характера;

7 Разработка мер и осуществление профилактических мероприятий по противодействию экстремизма и терроризма на территории Бунбуйского муниципального образования.

8.Совершенствование нормативно-правовой базы, регулирующей вопросы возмещению вреда, причиненного жизни, здоровью и имуществу лиц, участвующих в борьбе с терроризмом, а также пострадавших в результате террористического акта;

9.Обеспечение скоординированной работы Бунбуйского муниципального образования с правоохранительными органами, общественными и религиозными организациями (объединениями) и другими гражданами.

Раздел 2

Содержание проблемы, обоснование целесообразности её решения

программно-целевым методом
           Разработка Программы противодействие экстремизму и терроризму вызвана необходимостью, принятия антитеррористических мер по устранению факторов, способствующих возникновению, развитию и реализации террористических проявлений, то есть на профилактику терроризма  в Бунбуйском МО.

Реализация мероприятий Программы позволит создать комплексную систему мер  по выявлению и устранению основных базисных причин и условий воспроизводства терроризма на территории Бунбуйского МО.
Раздел 3.

Основные цели и задачи Программы

Основной целью Программы является:

 обеспечение  и защита основных прав и свобод человека и гражданина.

Цель Программы  призвана  разоблачать разрушительную идеологию терроризма, его деструктивные цели, прививать гражданам Бунбуйского МО иммунитет к любым попыткам быть вовлечёнными в экстремистские насильственные действия.

Для достижения поставленных целей в рамках реализации Программы необходимо решить следующие задачи:

1.противодействие распространению идеологии терроризма путём обеспечения защиты системы информационного противодействия терроризму;

2.прогнозирование, выявление и устранение террористических угроз, информирование о них  общественность.

3. усиление  межведомственного взаимодействия органов местного самоуправления с правоохранительными органами  в области противодействия терроризму.

4. повышение  оперативности реагирования на заявления и сообщения  граждан о правонарушениях посредством наращивания  технических средств контроля за ситуацией в общественных местах

5.обеспечение защиты населения администрации Бунбуйского муниципального образования, объектов экономики и объектов социально-культурной сферы, расположенных на территории поселения, от террористических и экстремистских проявлений.

6.привлечение населения, специалистов администрации, Депутатов Думы Бунбуйского муниципального образования  к участию в профилактике правонарушений и укреплению правопорядка на территории поселения.

Раздел 4.

Метод реализации Программы

Реализация программы осуществляются комплексом основных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок проведения
	Ответственные
	2018 г.

	2019г
	2020г.

	1.
	Нормативное обеспечение программных мероприятий в сфере профилактики правонарушений
	Постоянно
	Корниленкова И.В..

	2.
	Обеспечение координации  совместной деятельности Бунбуйского муниципального образования с правоохранительными органами по пресечению проявлений терроризма и экстремизма

	Постоянно
	Отдел УУ полиции ОМВД России по Чунскому району

Администрация, Дума Бунбуйского МО

	3.
	Создание «зон безопасности» в местах с массовым  пребыванием граждан
	По плану проведения массовых мероприятий администрации МО,ДЦ

образовательных учреждений
	Отдел УУ полиции ОМВД России по Чунскому району

Руководители учреждений и организаций

	4.
	Участие в проведении проверок антитеррористической защищённости жизненно важных  объектов, объектов социальной сферы с массовым пребыванием граждан
	1 раз в квартал
	Руководители предприятий, учреждений

Отдел УУ полиции ОМВД России по Чунскому району

	5.
	Проведение инструктажей персонала  предприятий различных форм собственности по вопросам предупреждения  террористических актов.
	1раз в квартал
	Руководители предприятий, учреждений

	6.
	Проведение  разъяснительной работы среди населения Бунбуйского муниципального образования по вопросам антитеррористической безопасности жилищного фонда(памятки,буклеты)
	Постоянно
	Специалист администрации
	1200
	800
	1000

	7.
	Профилактика правонарушений и проявлений  терроризма экстремизма в молодежной среде посредством проведения мероприятий в учреждениях культуры и образования, проведения тематических вечеров, бесед, лекций
	По плану работы ДЦ, бюджетных учреждений
	Директор ДЦ, директор школы и ДОУ,  глава администрации

	8.
	Мониторинг деятельности общественных и религиозных объединений с целью предупреждения и пресечения проявлений экстремизма, терроризма.
	Раз в полугодие
	Постоянная комиссия по социальным вопросам Думы Бунбуйского МО, МОБУ СОШ №9 (9-11кл.)

	9
	 приобретение технических средств для повышения  оперативности реагирования на заявления и сообщения  граждан о правонарушениях в общественных местах.

	2018 год
	Администрация

Бунбуйского

муниципального

образования
	3850

	                                                                           ИТОГО
	5050
	800
	1000

Раздел 5.

Сроки реализации Программы

Реализация Программы предусматривается в течение 2018- 2020 годов.

Раздел 6.

Результаты программы

При реализации Программы ожидается достижение следующих результатов:
            1.оздоровление «криминогенной» обстановки  на территории Бунбуйского муниципального образования;

2. повышения уровня антитеррористической защищённости населения, объёктов экономики и учреждений социально-культурной сферы;

3.устранение причин и условий, способствующих проявлениям экстремизма, терроризма  в молодёжной среде;

4.повышение правовой культуры и уровня доверия населения к правоохранительным органам.